1

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 67/2021-PROPESP/UFAM

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM), por intermédio da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), torna público a 3ª Retificação do edital para seleção

de candidatos para ingresso no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em

Auditoria, Compliance e Gerenciamento de Riscos.

I - Onde se lê:

3.2. As inscrições serão efetuadas através do formulário de inscrição obtido no endereço

eletrônico https://propesp.ufam.edu.br/pos-graduacao-lato-sensu.htmle e no e-mail

ppgacgr@ufam.edu.br.

Leia-se:

3.2. As inscrições serão efetuadas através do Formulário de Inscrição no endereço eletrônico

https://forms.gle/u3Hz7BrYoYgFjWww5

II - Onde se lê:

3.7 O pagamento da taxa de inscrição deve ser feito por meio da Guia de Recolhimento da União,

disponível no endereço eletrônico do Tesouro Nacional

http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp

Os seguintes dados deverão ser inseridos:

Unidade Gestora: Fundação Universidade do Amazonas

Número da Unidade Gestora: 154039;

Gestão: 15256;

Código de Recolhimento 28832-2 - Serviços Educacionais

Número de Referência: 501.06.006;

Competência: 02, 03, 04 ou 05/2022;

Vencimento: 28/02/2022, 31/03/2022, 30/04/2022 ou 31/05/2022, respectivamente;

Valor da taxa de inscrição: R$ 100.00

Leia-se:

3.7 O pagamento da taxa de inscrição deve ser feito por meio da Guia de Recolhimento da União,

disponível no endereço eletrônico do Tesouro Nacional

http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp

mailto:ppgacgr@ufam.edu.br
https://forms.gle/u3Hz7BrYoYgFjWww5
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp

2

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Os seguintes dados deverão ser inseridos:

Unidade Gestora: Fundação Universidade do Amazonas

Número da Unidade Gestora: 154039;

Gestão: 15256;

Código de Recolhimento 28832-2 - Serviços Educacionais

Número de Referência: 501.06.006;

Competência: 05 ou 06/2022;

Vencimento: 31/05/2022 ou 30/06/2022, respectivamente;

Valor da taxa de inscrição: R$ 100.00

3

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

III - Onde se lê

CRONOGRAMA

Atividade Datas

Publicação do Edital 15/12/2021

Período de Inscrições 01/02/2022 a 31/05/2022

Requerimento de Isenção da Taxa de Inscrição 01/02/2022 a 30/04/2022

Resultado da Análise dos Requerimentos de

Isenção da Taxa de Inscrição
06/05/2022

Interposição de Recursos contra o Resultado da

Análise dos Requerimentos de Isenção da Taxa

de Inscrição

09/05/2022 e 10/05/2022

Resultado dos Recursos interpostos contra a

Análise dos Requerimentos de Isenção da Taxa

de Inscrição

12/05/2022

Resultado das Inscrições Homologadas 06/06/2022

Interposição de Recursos contra o Resultado das

Inscrições Homologadas
07/06/2022 – 08/06/2022

Resultado dos Recursos interpostos contra o

Resultado das Inscrições Homologadas
10/06/2022

Realização da Prova Objetiva 13/06/2022

Divulgação das Notas Finais obtidas na Prova

Objetiva
15/06/2022

Interposição de Recursos contra as Notas Finais

obtidas na Prova Objetiva
20/06/2022 – 21/06/2022

Resultado dos Recursos interpostos contra as

Notas Finais obtidas na Prova Objetiva e
23/06/2022

4

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Divulgação da Classificação Final

Período de Matrícula no Curso 27/06/2022 – 01/07/2022

Início provável do Curso 04/07/2022

5

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Leia-se:

CRONOGRAMA

Atividade Datas

Publicação do Edital 15/12/2021

Período de Inscrições 01/02/2022 a 30/06/2022

Requerimento de Isenção da Taxa de Inscrição 01/02/2022 a 31/05/2022

Resultado da Análise dos Requerimentos de Isenção da

Taxa de Inscrição

06/06/2022

Interposição de Recursos contra o Resultado da

Análise dos Requerimentos de Isenção da Taxa de

Inscrição

09/06/2022 e 10/06/2022

Resultado dos Recursos interpostos contra a

Análise dos Requerimentos de Isenção da Taxa de

Inscrição

13/06/2022

Resultado das Inscrições Homologadas 04/07/2022

Interposição de Recursos contra o Resultado das Inscrições

Homologadas

05/07/2022 – 06/07/2022

Resultado dos Recursos interpostos contra o

Resultado das Inscrições Homologadas

08/07/2022

Realização da Prova Objetiva 11/07/2022

Divulgação das Notas Finais obtidas na Prova Objetiva

13/07/2022

Interposição de Recursos contra as Notas Finais obtidas na

Prova Objetiva

14/07/2022 – 15/07/2022

Resultado dos Recursos interpostos contra as

Notas Finais obtidas na Prova Objetiva e

Divulgação da Classificação Final

18/07/2022

Período de Matrícula no Curso 19/07/2022 – 22/07/2022

Início provável do Curso 25/08/2022

6

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Manaus, 24 de maio de 2022.

Profa. Dra. Selma Suely Baçal de Oliveira

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação